
1 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

     SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 57 del 16/06/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   484 

 Del 27/06/2014 

 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/  Tutino F. – Petruzzi M. Nomina C.T.P. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Premesso che in data 26.03.2014 è stato notificato all’Ente ricorso acquisito al protocollo 
generale il 01/04/2014 al n. 5814, con il quale i sig.ri Petruzzi Maria e Tutino Francesco, 
quest’ultimo in virtù di procura generale della madre De Lucia Olfina,  rappresentati e difesi 
dall’Avv. Domenico Caputo, hanno chiesto al Giudice adito di accertare e dichiarare la 
piena ed esclusiva responsabilità del Comune di Castellana Grotte nonché il risarcimento 
dei danni subiti dagli istanti nella misura di euro 48.000,00 oltre interessi legali, 
rivalutazione monetaria e spese di lite per i danni subiti a causa dell’incendio sviluppatosi 
e/o propagatosi nei fondi siti in agro di Castellana Grotte, C.da Ferrone, al foglio n. 32, 
particelle n. 34 e n. 37 di proprietà dell’Ente; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65/2013 con il quale è stato 
autorizzato il Sindaco a resistere in giudizio; 
Vista la Determinazione n.54/2014 con la quale è stato affidato all’Avv. Giuseppe 
Giovanni Giannandrea, l’incarico del legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel 
giudizio innanzi al Tribunale di Bari promosso dai Sig.ri Petruzzi M. e Tutino F., 
rappresentati e difesi dall’Avv. Domenico Caputo; 
Preso atto della complessità della causa giudiziaria e tenuto conto che controparte ha già 
predisposto un’articolata C.T.P. e dispone di un verbale di intervento dei VV.FF.; 
Ritenuto,  al fine di contrastare efficacemente le tesi di controparte, opportuno procedere 
alla nomina di un Consulente di Parte, anche al fine di fornire assistenza di carattere 
tecnico-specialistico al legale dell’Ente; 
Dato atto che, all’interno dell’Ente, che paga già una forte carenza di organico, non sono 
presenti professionalità aventi i requisiti e le specifiche competenze, necessarie per 
l’espletamento dell’incarico; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2 
 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 94 del 14/06/2014, immediatamente eseguibile 
con la quale la Giunta ha espresso parere favorevole alla nomina di un Consulente di 
Parte, anche al fine di fornire assistenza di carattere tecnico-specialistico al legale 
dell’Ente nel procedimento dinanzi al Tribunale di Bari in cui Petruzzi Maria e Tutino 
Francesco; 
Dato atto che l’Ufficio Contenzioso ha provveduto a richiedere allo Studio Sciacovelli con 
sede in Bari alla via G. Matteotti n. 29 e al Geom. Francesco Pierpaolo Clary con Studio in 
Bari alla via San Lorenzo, 15 appositi preventivi di spesa per l’espletamento dell’incarico; 
Visti i seguenti preventivi: 
- Studio Sciacovelli: € 4.800,00 oltre IVA al 22%  per un importo complessivo di € 5.856,00 
acquisito al prot. dell’Ente in data 04/06/2014 al n. 9747; 
- Geom. Francesco Pierpaolo Clary: € 3.500,00 oltre CGA al 4% e I.V.A. al 22% per un 
importo complessivo di € 4.440,80 acquisito al prot. dell’Ente in data 10/06/2014 al n. 
10180; 
Ritenuto dover approvare il preventivo formulato dal Geom. Francesco Pierpaolo Clary, 
acquisito al prot. dell’Ente in data 10/06/2014 al n. 10180; 
Ritenuto, altresì, di dover impegnare la somma di € 4.440,80 al cap. 124 CODICE SIOPE 
1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del 
redigendo bilancio 2014 
Dato atto che con D.M. del 29/04/2014 il termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione è stato differito al 31/07/2014; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 2554 del 10/02/2014; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 

DETERMINA  
 
1. di affidare l’incarico di consulente tecnico dell’Ente nella causa in oggetto, al Geom. 
Francesco Pierpaolo Clary con Studio in Bari alla via San Lorenzo, 15, conferendogli ogni 
facoltà di legge; 
2. di prendere atto del preventivo di massima presentato dal Geom. F.P. Clary per 
l’incarico di C.T.P., acquisito al protocollo generale dell’Ente il 10/06/2014 al n. 10180, 
pari, complessivamente, ad € 4.440,80; 
3. di dare, altresì, atto, che il Geom. Clary:  
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136 del 13.8.2010 e successive modificazioni; 
- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
- e che l’accettazione dell’incarico conferito comporta automaticamente l’accettazione di 
tutte le condizioni stabilite nel presente atto; 
4. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
n. 136/2010 e successive modifiche; 
- senz’altra formalità, su presentazione di idonea documentazione fiscale da parte del 
Geom. Francesco Pierpaolo Clary, corredata, altresì, da una dichiarazione sostitutiva ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000, così come modificato dalla Legge di stabilità 2012 (L. n. 
183/2011) in merito alla regolarità contributiva (solo se trattasi di esercizio della 
professione in forma associata); 
- previa sottoscrizione “per accettazione” delle condizioni stabilite nel presente atto da 
parte del professionista incaricato; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3 
 

5. di impegnare, per quanto innanzi esposto, la somma di € 4.440,80 con imputazione 
all’intervento 1.01.02.03 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del redigendo bilancio 2014; 
6. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera del professionista, sicchè l’incarico si intende per scrittura privata 
ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440. 
7. Di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento come indicato 
nel vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il 
IV Settore – Ufficio Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
 
 
 

Il Responsabile I Settore 
(Segretario Generale) 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 16/06/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 IMP. 501/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1149
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
Castellana Grotte, 30 giugno 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




